.
Vi

5

ST o

COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

e

Verbale di deliberazione n. 22 del 27/08/2016 della Giunta Comunale.

Oggetto: Convenzione a titolo gratuito per la gestione di servizi tecnologici.

.

L’anno duemilasedici addi Ventisette del mese di Agosto alle ore 11,00 nella sala delle

riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si ¢ convocata la Giunta

Comimale.
Sono presenti i Signori:
. Accardi Fabio
Nicolosi Giovanni
Pace - Vincenzo
Faraci Valerio

Puzzangara Lavinia

Sono assenti i Signori:

trattazione dell’oggetto suindicato.

Sindaco - Presidente
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott. Giuseppe Ricca
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Prof. Fabio Accardi nella

sua qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la




Qggetto: Convenzione a titolo gratuito per la gestione di servizi tecnologicl.

il. CAPO DEL VISETTORE P.M.
A seguito degli incendi verificatesi in questi ultimi giorni presso cumuli di spazzatura in
discariche a cielo aperto con grave danno per l'igiene ¢ la salute pubblica;

Vista la nota Prot. Gab. 1799 del 27/07/2016 avente per oggetto: “Convenzione a titolo
gratuito per la gestione di servizi tecnologici” con la quale I'Amministrazione mi incarica
come Capo del VI Settore Comando P.M. a predisporre con assoluta priorita l'iter per
linstallazioine di videocamere nei siti interessati dagli ultimi incendi;

Considerata l'urgenza della richiesta, ¢ stato effettuato un invito regolarmente notificato a
cinque ditte locali con richiesta di preventivo urgente avente prot. n. 1649 del 01/08/2016
per linstallazione di n. 4 telecamere motorizzate per la video sorveglianza, venendo
invitati: Ditta Esse Informatica, Ditta GIGAHERZ, Ditta ISE s.r.l., Ditta Collerone
Calogero, Ditta CDA SYSTEM s.r.l.; -

Preso atto che ad oggi dopo nove giorni, sono pervenute solamente due risposte di cui un
preventivo della Ditta Collerone Calogero di via Vitt. Emanuele (allegato alla presente) ed
una convenzione a titolo gratuito per la gestione di servizi tecnologici da parte della Ditta
ISE s.r.l. con rappresentante legale Ing. Messina Alessandro;

Esaminata la proposta di. convenzione prodotta dalla Ditta ISE composta da una
premessa. da 12 articoli e da un allegato relativamente al personale autorizzato
all'esecuzione dell'accordo, che risulta alquando favorevole per 'Ente in quanto offre uno
scambio di servizi tecnologici a titolo gratuito;

Rilevato, che la Ditta ISE & un fornitore di servizi tecnologici per il Ministero di Giustizia
presso diverse procure della Repubblica Italiana ovvero per organi di Polizia Giudiziaria,

Rilevando, altresi, che lattivita di ISE consiste nella gestione di flussi dati ed
apparecchiature trasmittenti su reti informatiche wireless e fibra di proprieta esclusiva
diffuse sul territorio di diverse provincie della Regione Sicilia;

Visto 'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendeno integralmente trascritti e
riportati ’

PROPONE ALLA G.C.

|. Prendere atto dell'unita bozza di convenzione proposta dalla Ditta ISE che ¢ parte
integrante della presente;

[

Di dare mandato al Capo del VI Settore Comandante della Polizia Municipale
Dott.ssa Costa Maria per I'espletamento di tutti gli atti necessari e consequenziali a
che tale convenzione possa entrare in vigore.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.



PARERE
Esaminata la proposta di deliberazione si esprime parere favorevole nella sua regolarita
tecnica ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 -

Vista la superiore proposta del Comandante della P.M. Magg. Dott.ssa Costa Maria;
Visti i pareri espressi a norma di legge; B

Visto I'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di doverla approvare;

Ad unanimita di voti, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto “Convenzione a
titolo gratuito per la gestione di servizi tecnologici”.

Jq. .G e
x( { ; — ' . & .
& (aute ()CL mecessqa’ @ ¢ 0 ALZeL Qt voyveclete CL% e

o u5¢ i}’“Q"‘Z 2 &( ¢ COM SO. M"l— gg\ LU U W @ onO\ Zlone
@'Llu@a(@d*&’ - %*99@»&\.@ Qob\) \KU\U\.LQQKAG.&,(,C%MQJJQ ¢z edl /O.



Letto, approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Prof. Fabio Accardi

L’ ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Prof. Giovanni Nicolosi F.to Dott. Giuseppe Ricca
Pubblicato all’ Albo Pretorio On Line di questo Comune in data e per quindici giorni
-consecutivi. R
Barrafranca,
IL SEGRETARIO GENERALE
IL MESSO COMUNALE

Copia conforme all’originale ad uso ammiinistrativo.

Barrafranca,

IL SEGRETARIO GENERALE



¥ COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

engineering

Protocollo n° 0008299 del 08/08/2016

(AT

QL
P )

Barrafranca, 04/08/2016
Rif: OFF001-AM-2016 5

Spett.le
Comune di Barrafranca
Provincia di Enna

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Al Signor Sindaco
del Comune di Barrafranca

OGGETTO: Richiesta preventivo urgente prot. n. 1649

I1 sottoscritto Alessandro Messina, nato a Enna (EN) il 29/05/1979 e residente in via Leonardo
Sciascia’ '8 p.2, codice fiscale MSSLSN79E29C342E, in qualita di amministratore e legale
rappresentaﬁté‘ della societa Interactive System Engineering S.R.L:, con sede legale in Contrada San
Giovanni snc, 94012 Barrafranca (EN), iscritta al registro delle imérese di Enna (EN) al numero REA
EN — 63281, codice fiscale 04578140875, in relazione alla richiesta in oggetto, con la presente intende
manifestare il proprio interesse, proponendo, a seguito di un’analisi preliminare, un’offerta che puo

essere riassunta brevemente come segue.

Considerato [’attuale impianto di videosorveglianza di cui dispone il Comune di Barrafranca, la

necessita di ampliarlo e le potenzialita derivanti da opportune migliorie.

Interactive System Engineering S.r.L.
Sede Legale: C.da San Giovanni,snc - 94012 - Barrafranca (EN)
P.Iva: 04578140875 — Tel 0934/464477 Fax 095/2246256
info@ise-srlit

1 //2



3

engineering

Considerata la necessita della scrivente di migliorare i servizi offerti ai propri clienti che potrebbero
scaturire anche dall’utilizzo autorizzato dell’attuale rete di proprieta del Comune di Barrafranca e del

suo ampliamento,

PROPONE
un accordo tra le parti che prevede la fornitura a titolo gratuito di sisterni di videosorveglianza e
connettivita in cambio dell’utilizzo in comodato d’uso della Vostra attuale rete in fibra e dell’utilizzo
delle strutture comunali necessarie all’installazione di tali sistemi.
Sicuro di un Vostro favorevole riscontro rimaniamo in attesa di vostra comunicazione per I’eventuale

stipula della convenzione.

Cordiali saluti.

v

£.4n San Gloevannl, snc
84312 Barrafranca (EN) Italy
P.IVA 84573140875

Interactive System Engineering S.r.L
Sede Legate: C.da San Giovanni,snc - 94012 - Barrafranca (EN)
P.iva: 04578140875 — Tel 0934/464477 Fax 095/2246256
info/@ise-srlit

272



N\

Convenzione

per la gestione dei servizi tecnologici,
. tra
Comune di Barrafranca (di seguito Comune) - via xxx, n° x - 94012
Barrafranca - i. v. Codice Fiscale e Partita lVA: XXXXX -, in persona
del XXXX legale rappresentante XXXXXX (in breve indicata Comune)
e .
Interactive System Engineering ‘S‘.r.‘i“.:in sigla ISE Srl(dl »s,eg_uito

ISE) con Sede Sociale’.in Barrafranca c.da San Giovanni s.n.c.,

Capitale Sociale Euro;fz‘ﬁ.DOO',OO iv. Codice Fiscale & Partita IVA

04578140875 - Reg. Imprese Enna - REA. EN n. 63281,

_in persona

del legale rappresentanté pro tempore Messina Alessandro (in breve

indicata ISE)
Premesso
Y Che"ki‘l’ Comgne e pr‘qpﬁétario e gestisce un ‘impianto di
vxdeosorveghanza | cxttadma per il controllo dél territorio,
c‘:ds‘tv'i'tui»to n°x;>?<;postazioni installate nelle principali strade dellé

citta reélii‘flz}éti-)xbon una dosale in fibra ottica (allegéto 1) .
v/ Che il Comune ¢ interessato ad ampliare il suddetto impianto,
anche in modalita dinamica, per la sorveglianza di zone del
proprio territorio che abgsivamente vengono utilizzate per il

conferimento di rifiuti; _



7/ Che il Comune é interessato a dotarsi di una propria rete di
comunicazione, indipendente da fornitori terzi, in modo da
interconnettere le proprie infrastrutture logistiche ~ con reti
informati:;he a grandi velocita, da utilizzare per la trasmissione
dati (sia per sistemi di telecontrollo e videosorveglianza che per
la rete Intranet);

/ Che ISE é una societé con sede legale e operativa nel comune
di Barrafranca, che ha per oggetto somale e come attlwta

primaria la progettazmne mplementaznone e gestxone dl re’n di

comumcazxone datl in tecnologta wxreless e ﬂbra ott ca e sistemi

di vxdeosorveghanza offrendo ai propri c:hentt servm dl vendita
elo noleggm delle predette retx e Implan’n

v Che‘lSE e un formto_" di servizi tecnologlci per il Ministero di

GiustxZIa\presso dlverse?ﬂ Procure della Repubblica Italiana

ovvero per orgam di Pohzxa Gludlzxana In particolare, l'attivita di

‘alSE consvste neHa gestlohe di flussi dati ed apparecchiature
tras:m;ttentx su retl informatiche wireless e fibra di propneta
esclusi\)a’ qiﬁuse su il territorio di diverse Province della regione
Sicilia, Calabria e Lazio;

7/ Che ISE, per lattivita svolta, ha necessita di ampliare e gestire
la propria rete informatica sul territorio del Comune di
Barrafranca, al fine d| assicurare in modo efficace, capillare e

contmuatlvo i servizi offertl ai propri chentt



v/ Che ISE ha intenzione, nel prossimo futuro, di chiedere ed
ottenere le necessarie autorizzazioni ministeriali per fornire
servizi di connessione internet a soggetti privati e pubblici

%

(Operatore WISP-ISP) ;

Tutto ci6 premesso, le Parti concordano quanto segue

Art. 1

Le premesse formano parte integrale della presente convenzione.

g ;i’"i}.' Art. 2

Il Comune si impegna a gara itire a ISE l'accesso

delle strutture di iprfoprieté del comune per l’ins'tjéll‘ai?;jyohé di apparati di

delle chxaw (o del d!SpOSlthl tecnologici) necessari per I'accesso alle
aree e aglf‘gijéVeptua'ﬁii se disponibili —-‘l‘bcali tecnici del Comune, da
destinare allé{"iﬁjjb's.a delle appérecchiature tecnologiche da parte di
ISE. Al personale ISE, espressamente indicato nel sopra richiamato
allegato n°2, é consentito I'accesso limitatamente alle suddette aree.
Il personale ISE & tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari di

sicurezza e di protezione sanitaria in vigore presso I'ospitante in



ottemperanza a quanto prescritto dal D.Lgs. n.81/08 e ss.mm.ii. —
Testo unico della sicurezza sul lavoro, gia a conoscenza di ISE.

Si precisa che qualsiasi variazione elo integrazione del personale di
cui all'Allegato ‘n. 2 sia per ISE che per il Comune, dovra essere
comunicata alla controparte, in forma riservata. -

Inoltre, il Comune si impegna, qualora giézp‘resente un contratto di
fornitura, a garantire la disponibi!ité di energla elettrica presso e
strutture ospitanti, lntese sia ceme edlf!Cl che come mfrastrutture

esterne di cui all'allegato n’ 1 per cons'_ntlre a ISE l’ahmentaznone

delle apparecchiatur

elettriche ed elettroniche della p_[ppna rete di

150W oltre il quale Ia

ISE si impegna a proprie cure e spese, le
lla copertura delle propria rete di
comunicazione, finalizzata unicamente ai servizi da esse offerta ai

propri clien't’i;,}.,{jm"ltre, ISE, a mezzo sia delle apparecchiature

eventualmente installate nei siti di cui all'art.1 che della propria rete
informatica a grandi velocita, mette a disposizione del Comune una
connessione dati , in modo da garantire la comunicazioni tra le

infrastrutture del Comune ove necessario.



E’ onere di ISE il conseguimento di eventuali autorizzazioni di soggetti
terzi necessarie per I'installazione presso le strutture del Comune delle
apparecchiature di telecomunicazione di cui al presente accordo.

%

Art. 4 =
ISE si impegna a gestire e manutenzionare, a proprio onere e spese,
le apparecchiature installate nelle str’futAture .del Comune,

garantendone la manutenzione, Iaffidabilita, le prestazioni e la

continuita di servizio, con equivalente livello sia per quanto attiene ai

.destinati alla

manutenzione delle suddette apparecchiature, s:a,rfa‘nn';b eseguite dal

personale specializzato d llegato n°2, anche in

sinergia co

“ISE, nell'espletamento del proprio servizio, garantisce la diligenza e

'5ibfessiqna}ita;;pgpoﬁdgé d rrente nell’utilizzo ed installazione di

dette”i'apﬁarecchiat re tali da non arrecare alcun danno o disagio

allattivita in essere allinterno delle strutture Comunali.

Art. 5
ISE si impegna a fornire, porre in opera e mettere in esercizio, a
proprie cura e spese ed entro 30 giorni lavorativi dalla sottoscrizione

del presente accordo, n°® 4 (quattro) postazioni di videosorveglianza da



installarsi ad integrazione dellimpianto cittadino in esercizio ed aventi
le seguenti caratteristiche:
- Una o piti network camera con almeno una PTZ, in base alle
. .
esigenze del sito per un massimo di 3 camere per postazione.
- Apparati di trasmissione atti a trasferire’ e consegnare i flussi

presso i locali del comando dei VV.UU. dove attualmente e

installato il server di registrazione e;’_gestio,ne dellimpianto

cittadino.

fattibilité d: -parte d S;E, potranno essere reinstallati rispetto alla posa -

originale persop yyénute nuove esigenze del Comune.-

Tali apparecchiafﬁre, di pronto utilizzo per il Comune nei termini sopra
stabiliti, diverranno di proprieta del Comune alla scadenza del
presente accordo.

Inoltre ISE si impegna a dare gratuitamente al Comune |l necessario

supporto_tecnico per Ia verifica - di fattibilita e l’individuaﬂzione'.deila_




soluzione tecnica, in modo che il Comune possa procedere all'acquisto
e linstallazione di altre postazioni di videosorveglianza, ad
integrazione di quelli di cui al presente articolo.
.
| costi per Pacquisto ed installazione delle suddette apparecchiature
rimangono a carico del Comune. -
Art. 6

la ISE si impegna a fornire la proprla opera d| mstallaznone e
manutenzione gratu:tamente delle eventuali ultenon postaz:one di

visione, richieste dal Comune per le quah come prevnsto dal art. 5 la

fornitura non fa parte del-'presente accordo per un maSSImo di ulteriori

n°6 (sei) postazioni. o

i Comune di rentualmente farsi carico di
,ottenere da terze partx le necessane autorizzazioni per la posa di

ultenon ramlldorsah m' ﬂbra-fcttlca compresi eventuali oneri, da

reahzzar31 ex novo per esigenze della ISE.

Restano a canco ISE tutte le spese per la posa e realizzazione delle

nuove dorsali che in vigenza del presente accordo saranno messe a

disposizione del Comune.

Art. 8
Il Comune da ampia disponibilita a !SE d| mstanare sistemi di video-

sorvegl,ianz_a- T a Vco}ntrollo escluswo deHe apparecchiature ~ di



‘comunicazioni installate nelle strutture , senza alcun onere a carico del
Comune. Tali sistemi saranno di esclusiva proprieta ISE in vigenza del

presente accordo.

%

Art. 9
Le Parti espressamente concordano che la sottoscrizione del presente
accordo non realizza per le Parti il diritto-a. richiedere ad alcun titolo

un corrispettivo per le attivita nello stesso previste. -

A0

“durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla data

Il presente accordo avra:|

Trascorsi i termini previsti, si riterra sciolta Iz

che le parti: concorc

Ai se'h's'iﬁgjel D.Lgs. 196/03 e s.m.i,, le Parti si impegnano a garantire al
presente acco \assima riservatezza ed a non sollecitare verso
térzi P'utilizzo del!'é rispettive ragioni sociali o marchi senza il preventivo
e comune accordo. Durante il periodo dell'accordo, ciascuna PARTE si
impegna a non divulgare informazioni relative alle attivita relative

ailaccordo medesimo, fatto salvo esclusivamente ai dati, le

informazioni e le notizie che per loro.natura devono essere divulgati o



comunicati a terzi al fine di eseguire o perfezionare gli adempimenti

connessi ai servizi previsti nel presente accordo.

Art. 12
Le Parti si impegnano a rispettare i termini e le 'brevisioni del presente
accordo ed in caso di insorgenza di contenzioso relativo agli impegni
sottoscritti, si impegnano alla ricerca di una composizione bonaria
delle controversie, al fine addivenire"’ad una mediaiigne prima di
procedere a possibili azioni,giudiziarie. o o
In tal caso il Foro competente in via escluélva é quello di Enna
Fanno parte rntegrante del presente accordo i seguentl allegatl

Allegato N. 1: Elenco attuah postazxonl wdeosorveghanza e schema

dorsali ﬂbra“*

"Auegato N. 2 Elenco personale !SE Comune autorizzato
| all’ esptetamento della convenzipne;

Leﬁdg confermato e soﬁbSc"rittd“ .

ABarra}fraﬁca, i |

Comune di B’arraf‘rénca XXXXXX

Interactive System Engineering s.r.l.

L’amministratore Delegato
Ing. Alessandro Messina



Allegato N. 2

ELENCO DEL PERSONALE AUTORIZZATO ALL’ESECUZIONE
) DELL’ACCORDO :

Per il Comune

1) — Referente Responsabile
2) — Referente Tecnico
3) — Personale Tecnico
4) — Personale Tecnico

5) — Personale Tecnico

Per ISE

1)
2)
3)
4)
5)
.9

. Avola Gius
Principato

. Costa Antonino — F’ersonale Tecnico
16)  Sig. La Mendola Salvatore — Personale Tecnico
17) Ing. Minnella Massimiliano - Personale Tecnico
18) Ing. Butera Enrico - Personale Tecnico

19) Ing. Sferrazza Alessandro - Personale Tecnico
20) Dott. Fresta Salvatore - Personale Tecnico



